142.  
1523, (investitura di Bernardo senza data cronica, ma la precedente “Curatorum de Comayo” è del 
08/10/1523 e così la seconda successiva “***/11/1523). “Nobilium de Thono”. Si presenta a Bernardo 
Bernardino de Thono seniore della progenie dei nobili di Tono per il rinnovo dei feudi anche a nome 
del fratello Cristoforo capitano di Trento, e per Martino capitano Alti Kunispergi, Gaspare capitano 
di Castri Heinfels, Luca, Sigismondo consigliere di re Ferdinando, Giacomo capitano Castri Beytlani, 
Giorgio, Cipriano, Massimiliano e Felice fratelli e figli del fu Antonio de Thono, e per Erasmo 
fuMichele de Thono, tutti suoi consanguinei pro rata eos tangente de infrascriptis castris, feudis, 
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decimis et bonis feudalibus que ipsi et eorum progenitores de Thono a predecessoribus nostris et 
ecclesia nostra Tridentina in feudum habuerunt, tenuerunt et possiderunt et recognoverunt prout ex 
literis investiturarum desuper confectis et coram nobis producte clarius apparebat gratiose investiere 
dignaremur. (segue giuramento e descrizione dei feudi).  
1. Primo castrum de Belvesino plebis Thoni. Item 
2. castrum sive dossum Visioni. Item 
3. dossum sive castrum Enni. Item 
4. castrum sive dossum de Thono. Item 
5. Regula plebis Thoni. Item 
6. tota decima et jus decimandi panis, vini et nutrimorum et qualibet aliarum rebus in villis Rali, 

Tassuli et Sancti Zenonis plebis Tassuli de terris et possessionibus suis in dictis villis et earum 
pertinentiarum. Item 

7. tota (sic) decima (sic) ville Castelleti et eius pertinentiarum plebis Thoni. Item 
8. totam decimam ville Kavareni. Item 
9. medietas totius decime Malguli plebis sancti Sidsinii. Item 
10. quarta pars (sic) decime villarum Amlari e Doni Comitatus Castri fundi. Item 
11. sexta pars decime ville Cavareni (sic). Item 
12. decima in Bolzana plebis Livi excepta quarta parte que est ecclesie. Item 
13. tertia pars decime Strambiani in plebe Voltzane. Item 
14. de decima ville Herculis plusque medietas. Item 
15. medietas totius decime in villa Predatii vallis Flemarum tam in monte quam in plano. Item 
16. tota decima in Burdiana, 
17. homines vero dicti de thono cum eorum heredibus et peculio spectantibus sunt infrascripti. Primo: 

a. magister Tura et Johannes quondam magistri carafarii de Novasino (sic per Cristoforo di 
Novesino).  

b. Guidinus q. Friderici de Jugo (? o Vigo?). 
c. Antonius et Heinricus q. Morati de verno (?) de Vigo. 
d. Michael de Portulo, 
e. Gulielmus et Blasius fratres de Vigo. 
f. Paulus de Monte. (i successivi di Vigo): 
g. Morsinus, Dominicus et Bontemp(us) ac Petrus de Vigo cum eorum heredibus et cum toto 

peculio. 
h. Antonius faber. 
i. Romedius faber. 
j. Nicola Rigat. 
k. Tura Rigat. 
l. Antonius sartor. 
m. Simon Markoler. 
n. Petrus et Michael Markoler. 
o. Petrus vinider Markoler. 
p. Antonius Valentini. 
q. Petrus Valentini. 
r. Bartolomeus Valentini. 
s. Michael Valentini. 
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t. Joannes Zaffon. 
u. Valentinus. 
v. Prass. 
w. Christanus Prass, omnes de villa Vigi. 
x. Tura, Jacobus, Petrus et Antonius de villa (?) 
y. Matheus Balthesaris. 
z. Antonius Vigilii et 
aa. Joannes Vigilii de villa Pria (sic). Item 

18. domum cum suis pertinentiis in villa Tarden (sic per Arden) quam illi de Fletten possident. Item 
19. Marinus, Antonius, Petrus, Fedricuset Nicola de Ruo habitatores ville Seng (sic per Segni) 

iurisdicionis Spori. 
20. Nicolaus et Joannes Pergam fratres de Portulo. Item 
21. domum cum suis pertinentiis nominatam Marod jacentem in villa Taii quam Joannes Sili possidet. 

Item 
22. domum cum suis pertinentiis jacenti in plebe Tor quamque illi de Moratis possident. Item 
23. tota decima panis, vini et nutrimorum que colligitur subtus castrum Vesioni de mansis positis et 

jacentibus in loco dicto a Mont plebis Thoni et eius pertinentiarum. Item 
24. tota decima in villa Prio dicte plebis (? evidente che hanno saltato qualcosa nella pieve di 

Sant’Eusebio). Item 
25. quarta pars de predictis in villa Brezii eiusdem plebis (?). Item 
26. pars decime de predictis in villa Vervuoy et eius pertinentiarum sibi contingentibus. Item 
27. tota decima de predictis in villa Tresii et Armoli (?) et earum pertinentiarum. Item 
28. tota decima de predictis in villa Segni computata quam partem que fuit Claudidam (sic). Item 
29. pars decime eiusdem in villa Nani. Item  
30. quarta pars regule regularie ville Novascini (sic). Item 
31. tertia pars regule ville Vioni. Item 
32. quarta pars regule ville Segni. Item 
33. media pars regule ville Ardeni. Item 
34. pars decime que colligitur in villa Fascii (Fai?) plebis Spori cum suis pertinentiis. Item 
35. sex urne vini albi cum dimidia ad mensura de Termeno que soluntur singulis annis tempore 

vindemie de una pecia terre vineate trium plodiorum cum dimidio posita in pertinetiis Trameni 
in loco dicto Altzides in regula nuncupata Bestroat. Item 

36. totum castrum Bragerii. Item 
37. decimam magnam integraliter panis, vini et nutrimorum omnium in Coredo spectanti iam dicto 

Castro computatis partibus emptis a Vinamonte de Caldesio et Jacobo Poltnes (sic). Item  
38. decima maior panis, vini una cum cum decimis panis existentibus in villa Enni. Item 
39. molendinum unum in dictis pertinentiis Enni super aqua Nucis. Item 
40. tota regula in villa Enni. Item 
41. tota decima panis et vini et nutrimorum omnium in villa Ardeni et Vioni. Item 
42. tres partes decime de predictis in Thueno. Item 
43. quarta pars regule de Vervuo. Item 
44. tota decima panis et vini in villa Molarii, hec omnia de plebe Sancti Eusebii. Item 
45. tota decima panis, vini et nutrimorum Thaii excepta quarta parte que est ecclesie. Item 
46. tres partes de predictis in Tresio et Dormulo (sic). Item 
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47. integra regula villarum Thaii et Armuli. Item  
48. quarta pars decime in Malusco plebis Sancti Laurentii. Item 
49. castrum Altaguarde cum suis decimis que colligitur in pertinentiis villarum Cassani, Presuni, 

Pragene, Livi, Schane, et Cisii. Item 
50. decima panis, vini et nutrimorum in Totzaga, Item  
51. decime de predictis in Salasna (sic). Item  
52. Regula in Bresimo. Item 
53. unus mons positus prope dictum castrum inter duo fossata per que currit aqua, una versus 

orientem et occidentem cum nemore, pascuis et venationibus et a cacumine montis usque ad 
aquam fluentem subtus dictum castrum Altaguardae, hec omnia in plebe Livi. Item 

54. una decima in villa Rumi plebis Reuoy. Item 
55. decima panis, vini et nutrimorum in villa Baldeni, de qua pars quarta spectat ecclesie. Item 
56. decima de Fruzio plebis Smarani. Et generaliter omnes decime quas quondam Mendl de 

Altaguarda pro ipso castro tenebat usque ad terminum vite sue et que ad dictum castrum 
antiquitus tam in valle Anania quamque Solis pertinere dignoscuntur. Item 

57. castrum situm super montem sive dossum sancti Petri plebis Vigi. Item 
58. decima bladi et vini in villa Yse (?) secundum designationem ac divisionem que in eadem decima 

fit. Item  
59. quartam partem decime bladi et vini ville Stenici quemquidem quarta pars colligitur et dividitur 

cum Jaonne Cunradi. Item 
60. partem decime bladi et vini in villis Ville et Primioni que colligitur et dividitur cum Comitibus 

Archi juxta designationem et divisionem quem ibidem fit, quequidem decime fuerunt Graciadei 
de Campo. Item 

61. decimam unam cum omnibus suis pertinentiis in villa Ville et Primioni que fuit olim Pelegrini et 
Bartholomei fratrum de Villa. Item 

62. partem de predictis in Armulo plebis Tay. Item 
63. de predictis videlicet decime in Vervuo que fuerunt Vinamontis de Caldesio, hec de plebe Sancti 

Eusebii. Item 
64. decima panis, vini et nutrimorum in Malletto. Item 
65. qurta pars de predictis in Carbonara. Item 
66. decima in Cromona (sic per Croviana) salvo iure ecclesie. Item 
67. sex modia siliginis de una decima in Terzolassio quam Franciscus Marchesii possidet. Item 
68. una decima in Cromona in loco a Carbonara que fuit Joannis de Phlauni (Flavon) salvo jure 

plebis Malletti. Item 
69. quarta pars de predictis in Carbonara. Item 
70. tres partes unius decime in Maluscho plebis sancti Laurentii. Item 
71. quarta pars decime in Thaono plebis sancti Sisinii. Item 
72. unam decimam de predictis in Ambulo. Item  
73. media de predictis in Ambulari plebis Rameni (sic). Item 
74. decima in Termetzago. Item  
75. decima in Mastellina. Item 
76. decimam ville Cavatzane, quas decimas et affictus novem stariorum siliginis solvendorum 

perpetueliter ex quibusdam peciis terrarum jacentibus prope Castrum Kalim (sic per Caldes), 
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Nicolaus de Firmiano cum prefatis nobilibus de Thono pro medietate decime in modo cum licentia 
nostra permutavit. Item 

77. una pars de predictis in Pragena que fuit Georgii de Livo. Item 
78. pars una de predictis in Pragena que fuit Vinamontis de Caldesio. Item 
79. pars decime de predictis in Livio (sic) que fuit Hugonis de Pragena. Item 
80. de decima vini, bladi et nutrimorum in valle Rumi in pertinentiis villarum Mosanigi, Curte, et 

Lance que fuerunt quondam Cristani de Cognoy (sic). Item 
81. de decimam prdictarum rerum in Cognoy. Item 
82. una decima parva in Tutzaga. Item 
83. unum molendinum positum super ripam Barsanigi. Item 
84. decima in villa Cisy panis, vini et nutrimorum quam a Michaele de Coredo emit. Item 
85. decima de Tremeno. Item 
86. unam decimam vini in villa Tremoni in loco dicto a Busana. Item 
87. de alia parte dicte decime in Tremeno (sic) quam quondam Victor de Thono a quondam 

Balthesare de Sporo emit et sic de tota decime dicte ville Tremoni. Item 
88. de decima unius plodii in loco dicto de Sancto Agnolo. Item 
89. unam peciam terre aratorie in loco Vertiben apud viam Comunem et Joannem quondam Pelegrini 

de Enno. Item 
90. unam peciam terre vineate in loco dicto Zumana apud Federicum quondam Jacobi de Enno et 

viam comunem. Item unam etiam aratoriam in loco de Zumano apud viam comunem et Petrum 
quondam Joannis de Enno, quas Joannes Pellegrinus possidebat. Item 

91. unam peciam terre aratorie et alteram vineatam simul se tenentibus in Zumana apud Joannem 
quondam Pellegrini ac viam Comunem quas Thomas quondam Joannis possidet. Item 

92. unam peciam aratoriam in loco dicto Romen apud Bartholomeum quondam Floresii de Enno, qui 
eam possidet. Item 

93. unam aratoriam in dicto loco Engler apud Bertnam de Enno, apud viam Comunem, et apud 
Nicolaum quondam Berthi qui eam possidet. Item 

94. unam aratoriam in loco dicto a longo Campo apud viam Comunem et apud Antonium quondam 
Magistri Ottolini qui eam possidet. Item 

95. peciam aratoriam in loco dicto a Mezacultura apud Arvasium et viam Comunem quam Joannes 
Heinrici possidet. Item  

96. unam aratoriam in loco dicto alla Rotta apud Bertum et viam Comunem quam idem Joannes 
Henrici (sic) possidet. Item 

97. unam aratoriam apud Antonium quondam magistri Octolini et Nicolaum quondam Berthi. Item 
98. unam petiam terre vineate in loco dicto Novam quam Lucas et Andreas de Campo possident. Item 
99. unam vineatam in loco dicto Corte apud Gervasium qui eam possidet. Item  
100. unam vineatam in loco dicto Olmi Rasol apud viam Comunem. Item 
101. unam vineatam in qualugaria (sic?) apud viam comunem et Simonem de Tremeno et idem 

possidet. Hec omnia de villa et plebe Enni et earum pertinentiarum et olim fuerunt Joannis de 
Flaum. Item 

102. curia una in Curtesch que vulgariter nuncupata Nusslhoff. Item  
103. de octava parte decime panis vini et nutrimorum in villa Stenici que colligitur cum comitibus 

Archi. Item 
104. decima quinque Galedarum Bladii in villa Comay plebis Lomasii. Item 
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105. de duabus partibus unius decime posite et jacente Vatii (sic per Vasio?) vallis nostre Annanie 
prout hactenus tenuerunt et possiderunt. Item 

106. de una alia parte unius decime jacentis in Bankhe plebis sancti Sisinii. Item 
107. de decima unius curie in Proveyo vulgariter nuncupato Mayerhoff. Item 
108. de decima duarum curiarum Profeys vulgariter nuncupatis Underm Weg quarum unam colit 

Hermanus, aliam Leonardus filius Latzarie. Item 
109. de decima apud dictas curias vulgariter nuncupatam Obdemweg quam colit quidam faber 

subtus Prunel. Item 
110. de decima quarundarum vinealium jacentium in plebe Reuoy. Item 
111. de una sega jacentis in plebe Fundi. Item 
112. de decima unius petie terre vineate in regula et pertinentiis ville Cognii (sic) apud aquam 

Nusii ubi dicitur Nusinum et apud viam comunem ab aliis partibus. Item 
113. de decima unius pecie terre vineate in loco dicto Pysola inter villas Reuoy et Cognoy, apud 

Nicolaum de Castro Artzi et apud viam et saxum comunis, de quibus tertia spectat ecclesie Sancti 
Stephani de Reuoy. Item 

114. de decima unius terre aratorie in pertinentiis Mosenigi subtus Castrum Rumi apud Nicolaum 
Prentarium de Mosenigo et apud comunem. Item 

115. de decima unius Capreti pro uno sedumine in villa Lantze. Item 
116. de decima duarum peciarum terre jacentium in villa Presobarij (sic per Precellarii) quarum 

una jacet in Sumodo apud Nicolaum Prutzolaum apud Adaliatam eius nuorem et apud 
Comune(m). Alia jacet in loco Pimarana apud Leonardum, Vitum et Odoricum quondam Vigini 
(sic per Ugone) et Margarita(m) de Cardulo, que decima soluta e(x) Girardo q. Christophori de 
Castrofundo quos et que quondam Sigismundi de Thono ab Antonio de Coredo emit. Item 

117. decima quinque Galedarum Bladi que colligitur in Comayo que fuit quondam Done Jacome 
Rosati de Comayo. Item 

118. feuda que prefatus Balthesar emit a tutore heredum et filiorum quondam Viti de Pragena 
scilicet unam peciam terre vineate site in pertinentiis Schgane in loco dicto so in platza apud 
heredes quondam Gaiarde. Item 

119. unum vinetum situm in eodem loco apud Leonardum quondam Riprandi et alios confines quod 
possidet Jannes Gotiarde (sic). Item